关于对湖南永鑫环保科技有限公司
100kt/a废渣处理工程（阶段性）竣工环保
验收意见的函
湖南永鑫环保科技有限公司：
你公司《微晶玻璃板材等生产线环保竣工验收的申请报告》（永鑫报[2016]01号）、湖南中骏科技有限公司验收监测报告、郴州市环境保护局验收预审意见及相关资料收悉。经研究，现函复如下：
一、湖南永鑫环保科技有限公司100kt/a废渣处理工程位于湖南省郴州市永兴县国家循环经济示范园太和综合回收工业园，2010年湖南省环境保护厅以湘环评[2010]193号文件予以批复，批复主要建设内容为新建100Kt/a熔炼低镍锍生产线和配套200Kt/a微晶玻璃板材生产线。该项目熔炼低镍锍（富氧侧吹炉）生产线等仍在建设中，本次只针对已建成的一条30kt/a微晶玻璃粒料生产线和一条18万m2/a微晶玻璃板材生产线（废渣处理能力10.650kt/a）进行阶段性验收。本次验收项目主要建设内容包括新建原料仓库、配料车间、配料系统、产品仓库等，环保设施主要包括粉尘系统袋式除尘器、晶化窑烟气袋式收尘装置、熔化窑烟气脱硫装置、循环水系统等。项目目前总投资3469万元，其中环保投资382.9万元。项目于2010年12月开工建设，2011年11月投入试运行。
二、湖南中骏科技有限公司编制的《湖南永鑫环保科技有限公司100Kt/a废渣处理工程阶段性竣工环境保护验收监测报告》（中骏企委验监[2015]098号）表明：
1、废气：验收监测期间，厂区无组织废气排放中的颗粒物、铅及其化合物、砷及其化合物、锌及其化合物的排放浓度监测最大值均符合《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2中的二级标准；验收监测期间，有组织废气中配料工段除尘器排气筒出口外排废气中颗粒物、铅及其化合物、砷及其化合物、锌及其化合物的排放浓度和排放速率监测最大值均符合《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2中的二级标准；熔化窑脱硫除尘器排气筒出口外排废气中颗粒物、二氧化硫、铅及其化合物、砷及其化合物、锌及其化合物的排放浓度监测最大值均符合《工业炉窑大气污染物排放标准》GB 9078-1996 表2中的二级标准；晶化窑除尘器排气筒出口和晶化窑废气出口外排废气中颗粒物、二氧化硫、铅及其化合物、砷及其化合物、锌及其化合物的排放浓度监测最大值均符合《工业炉窑大气污染物排放标准》GB 9078-1996 表2中的二级标准。
2、废水：验收监测期间，切磨工段循环水中的总铅、总砷、总镉、总镍浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表1标准；pH范围值和COD、总锌、总铜、SS、氟化物浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中的一级标准；熔化窑水淬工艺循环水中的总铅、总砷、总镉、总镍浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表1标准；pH范围和COD、总锌、总铜、SS、氟化物浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中的一级标准；生活污水中的总铅、总砷、总镉、总镍浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表1标准；pH范围值和COD、总锌、总铜、SS、氟化物浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中的一级标准；雨水收集池废水中的总铅、总砷、总镉、总镍浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表1标准限值；pH范围值和COD、总锌、总铜、SS、氟化物浓度监测最大日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中的一级标准。
3、噪声：验收监测期间，东、南、西、北厂界昼、夜间噪声监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348－2008)3类标准限值要求。

4、固体废物：本项目利用废旧玻璃生产微晶板材，产生的固废有熔化窑和晶化窑布袋收尘的烟尘、微晶板材研磨切割产生的碎渣，均重新返回配料使用。生活垃圾交由政府指定垃圾处理单位运至垃圾处理场。
5、风险防范：企业已编制突发环境事件应急预案并备案。
三、湖南永鑫环保科技有限公司100kt/a废渣处理工程环境保护手续齐全，现有生产线配套建设了各项环保措施，污染物排放达到相应国家标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目阶段性竣工环境保护验收合格。
四、项目正式投入运行后，你公司应进一步加强各项污染防治设施的运行管理和维护，确保各项污染物长期稳定达标排放；严格按照环评批复要求和固体废物管理规定，依法报批、转移、储存、利用各类固体废物，完善固体废物管理台帐；严格环境管理，明确责任，杜绝生产过程中的跑、冒、滴、漏现象以及突发环境事件发生；其它尚未完成建设的工程内容待建成后，应另行申请环境保护竣工验收。
五、本项目的日常环境监管工作由郴州市环境保护局、永兴县环境保护局负责。
湖南省环境保护厅

2016年7月11日
抄送：郴州市环境保护局、永兴县环境保护局、湖南中骏科技有限公司